- 1 -

池州市生态环境局
池环函〔2021〕284 号

关于全市污染源自动监控第三方运维监管

9月份检查有关情况的通报

各生态环境分局，九华山风景区管委会环境资源保护处：

为强化污染源自动监控设施的日常监管，加强污染源自动监

控设施运维管理和企业主体责任，确保自动监控发挥实效，更好

的推进污染源自动监控设施管理工作，现将全市污染源自动监控

第三方运维监管 9 月份检查有关情况通报如下：

一、存在问题

（一）陪同率情况

根据现场统计结果显示，2021 年 9 月我市执法人员联合第

三方运维监管单位检查的陪同率为 100%。

（二）检查正常率情况

2021 年 9月，第三方运维监管已纳入巡查的企业共 37家次，

发现问题企业总数 29 家，正常企业 8 家次，正常率为 21.62%。

- 2 -

（三）设备校准校验情况

2021 年 9 月，第三方运维监管日常巡查结果显示全市自动

监控设备存在校准校验不合格的情形，不合格率为 6.68%。

（四）运行维护不规范、自动监控建设不规范等问题

2021 年 9 月，第三方运维监管日常巡查时发现部分企业污

染源自动监控设备存在运维不规范、运维频次不足、运维台账记

录不规范、自动监控建设不规范、未安装水质自动采样器、设备

故障未及时维修等问题（详见附件 1）。

（五）比对监测情况

2021 年 9 月，第三方运维监管日常巡查检查发现部分企业

未按相关要求定期对污染源自动监控设备开展比对监测（详见附

件 2）。（注：比对监测除 PH 外，其他因子均需做 3 组实际水

样和高低质控样。）

（六）前期问题未及时完成整改

第三方运维监管 9 月日常巡查检查企业 37 家，其中涉及未

及时完成整改问题 4 个，未及时完成整改企业 4 家（截至 10 月

20 日），占比 10.81%（详见附件 3）。

（七）部分运维单位校准校验不合格率较高

第三方运维监管 9 月日常巡查涉及 4 家运维单位，其中南京

智中信息技术有限公司运维设备校准校验不合格率为 20%，安徽

辉闰环境保护工程股份有限公司运维设备校准校验不合格率为

16.25%。

- 3 -

二、下一步工作要求

（一）及时报送整改情况

各地要认真梳理通报中反映的问题，充分认识污染源自动监

控工作的重要性，各责任单位要督促相关企业、运维单位制定落

实整改措施，加快整改进度，于 2021 年 11 月 5 日前完成整改，

并将整改结果报送市生态环境局，抄送市生态环境保护综合行政

执法支队，如有依法依规进行立案查处的请一并报送。同时，市

局将整改情况和查处情况纳入到对各分局的年度考核，各分局对

污染源自动监控监督管理重视程度不够、违法行为查处不到位，

造成省厅对市局考核有较大影响的，市局将予以通报批评，并视

情责任追究。

（二）加大违法打击力度

各地生态环境主管部门要将日常执法检查与第三方巡查相

结合，针对发现的问题，督促企业按要求整改到位，对拒不整改、

虚假整改、拖延整改和满足《安徽省污染源自动监控管理办法（试

行）》中第十八条第三款“未按照要求开展比对监测，或比对监

测结果不符合技术规范要求的”之规定的企业，应依法依规查处，

加大违法打击力度，倒逼企业正常运行污染源自动监控设备。

联 络 人：孙晓慧

联系方式：0566-2026237

邮 箱：zdjk2020@163.com

- 5 -

附件1

存在运行维护不规范、自动监控建设不规范等情况企业名单

序号 涉及企业 涉及运维单位 涉及监测点位、设备类型 问题类型 责任单位

1
东至安东金沙田环

境服务有限公司
安徽净然科技有限公司 废水总排口 COD 运维频次不足 东至县生态环境分局

2
安徽华尔泰股份有

限公司
安徽净然科技有限公司 双氧水尾气排口 直爬梯 东至县生态环境分局

3

青阳县汇恒华天水

处理有限公司新河

污水处理厂

池州蔚宇环保技术有限

公司
污水进口、污水排口

分析仪/工控机不能

显示设备主要参数及

操作日志

青阳县生态环境分局

4

池州市九华山供排

水有限公司柯村污

水处理厂

池州蔚宇环保技术有限

公司
污水排口 无水质混合采样器

九华山风景区管委会

环境资源保护处

5

池州市九华山供排

水有限公司（九华街

区污水处理厂）

池州蔚宇环保技术有限

公司
污水排口 无水质混合采样器

九华山风景区管委会

环境资源保护处

- 6 -

附件2

未按相关要求开展比对监测企业名单
序号 涉及企业 问题设备 问题类型 责任单位

1 安徽瑞邦再生纸业有限公司 PH 9 月未比对监测 贵池区生态环境分局

2
池州市九华山供排水有限公司（柯

村污水处理厂）
污水进口 COD、污水排口 COD 未定期开展比对监测

九华山风景区管委会环

境资源保护处

3
池州市九华山供排水有限公司（九

华街区污水处理厂）
污水进口 COD、污水排口 COD 未定期开展比对监测

九华山风景区管委会环

境资源保护处

- 7 -

附件3

前期问题未及时整改企业名单
序号 企业名称 运维单位 前期未整改问题 责任单位

1
东至安东金沙田环境服务有

限公司
安徽净然科技有限公司

8月 20 日 COD 出现自动标样

核查不合格，进行 2次重新

标定后，第二次未重新核查。

东至县生态环境分局

2
青阳县汇恒华天水处理有限

公司新河污水处理厂
池州蔚宇环保技术有限公司

设备有报警功能，但无报警

存储功能。
青阳县生态环境分局

3
池州市九华山供排水有限公

司柯村污水处理厂
池州蔚宇环保技术有限公司 现场未安装水质采样器

九华山风景区管委会环境

资源保护处

4
池州市九华山供排水有限公

司（九华街区污水处理厂）
池州蔚宇环保技术有限公司 现场未安装水质采样器

九华山风景区管委会环境

资源保护处

- 8 -

池州市生态环境局 2021年10月21日印发